Aus clen Darlegungen des Tractats selbst, die sick iiberall neben 
den anerlcannten Grbssen dev Theologie (Augustinus und den grossen 
Scholastikern) au f die abgeschmacktesten Legenden stiXtzen (u. a. S. 27 
auch den Process des Wilhelm Adeline im J. 1453 erurtern, vgl. 
nnten Abschnitt V I a. a. 1453) sei hier nur au f einige Punkte ver- 
loiesen. S. 26 erlcldrt er, dass cnon immerito creditur, quod daemones, 
qui pracdictam haeresin et sectam abominabilem fascinariorum 
erexeriint, induxerunt praedictos assertores (die oben bezeichneten 
Ziceifler) ad crodondum ct pertinaciter asseverandum, quod ca quae 
per inaleficos fascinarios finnt in cultu daemonum, non sunt nisi 
illusiones (lormientiuin.’

S. 30: Daemones possunt faciliter formare sive lacerc sua
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naturali potcstate, quando deus p.ennitlit, dc materia elementari 
subtilitcr et faciliter aliqua corpora in diversis figuris, tam hominum 
quam bestiamm vol alia rum reruni.’

8 . 3 5 : Incubus- n n d  Succubuslahre ncich T hom us von A q u in .
8 . 3 6  (c. 7) :  De differentia inter sectam et haeresin fascina- 

r> riorum modernorum et illusionem mulierum, de quibus loquitur c. 
Episcopi.

Ex dictis et statim dicendis facile deprehendi poterit, quam 
grandis sit differentia inter sectam et haeresin maleficorum fasci- 
narioruin, in qua daemones sensu exteriori perceptibiliter apparentes 

10 coluntur a fascinariis, et illam, de qua narratur in capitulo Episcopi, 
quod mulieres quaedam illusae dormiendo put-abant se transferri 
in obsequium Dianae vel Herodiadis. Primo quidem, quia experientia 
manifeste docet, quod operationes venereae et passiones carnalis 
voluptatis perfici sive consumari non possunt a dormientibus, etiam 

15 si per illusiones aut turpes fantasias inchoentur dormiendo. Cum 
itaque fere omnes haereses et sectae maleficorum sive fascinariorum 
cult-ores, quorum plures ex eis utriusque sexus hoc sponte et cum 
signis erubescentiae fateantur, asserant, quod in congregatione sua, 
quam faciunt ad cultum daemonum, ipsi cum daemonibus appa- 

20 rentibus quandoque ad invicem inordinate carnal iter voluptantur, 
adeo vehementer, ut praetactum est, quod plures ex eis inde postea 
per aliquot dies manent afflicti et debilitati, manifestum est, quod 
huiusmodi apparitiones hunt realiter, non a sonmiantibns sed a 
vigilantibus. Hoc etiam compertum est quandoque a domesticis 

25 eorum, qui post processus et confessiones re ipsa manifestata retu- 
lerunt, praedictos fascinarios sibi domesticis certis diebus Veneris 
[dixisse] manere [se] in lecto affiictos; ct cum causam prius ignorarent, 
postmodum facta et audita confessione fascinariorum, qui diebus 
Iovis nocte frequentant dictam congregat'ionem sive diabolicam 

30 synagogam, cognoverunt eos in regressu uno vel diebus pluribus 
manere vexatos et affiictos, quamvis ipsi sic afflicti non redderent 
aliquam rationabilem causam suae afflictionis, quae semper eodem 
tempore contingebat. Conventio igitur praedictorum perversorum 
fascinariorum non est. fantastica illusio, sed realis et corporalis 

35 sive personalis exercitatio, in cultu et praesentia daemonum. Prae- 
terea hoc idem patet ex hoc, quod plerique fascinariorum ipsorum 
stuliosissim e claborant inducere ad ipsam sectam diabolicam per
sonas, quas ad hoc percipiunt aliquibus coniect-uris esse inclinabiles 
ct- aliquo modo dispositas, utpote vel quia sunt lcves moribus, 

40 vel curiose ad voile videre nova vel insolita, vel quia sunt in 
tribulatione, vel quia habent aliquas inordinatas affectiones ad vo- 
luptates aut ad vindicationes aut huiusmodi. Tune enim praedicti 
seductores fascinarii callide tali bus persouis aperiunt, ct offerunt 
modum ad complendum sua desideria et ad satisfaciendum suis 

45 affeetionibus per medium ct cultuin ipsius haeresis cl sectae. Quibus 
consentieutibus, ducunt huiusmodi personas ad locum conventionis
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faseinariorum certo ct statuto tempore, ct dacmonibus ibidem prc- 
sentant, instrucudo eos, ne quovis modo in ipsa eongrcgatione 
signum erueis faciant vel dc deo loquantur, nisi vituperando, scilicet 
ipsuin abnegando. Et postquam ibidem praedictas personas eolli- 
gavcrunt eum daemonc, inde rcducant cas et associant, tam eundo 5 
quam redeundo. Compcrtumque est, quod huiusmodi scductores 
multis diebus et importuna sollieitudinc operam dederunt ad hoc, 
ut quasdam personas ad dictam scctam et diabolicam synagogam  
deduxcrunt. Contigit etiam quandoque, quod hi, qui ad locum syna
gogue diabolieae fuerunt ducti ad praesent-iam dacmonum, caute 10 
propter pristinam eonsuctudinem fecerunt signum erueis, unde 
dqmoncs abscedebant ct evancscebant, ct dissipabatur synagoga ct 
inde a suis scductoribus fuerunt graviter reprehensi super hoc, 
quod signum erueis fecerunt ct impediverunt perfectionem cultus 
vel eclcbrationem synagoge diabolieae. Ex quo manifeste patet, i» 
quod haec hunt corporaliter, vigilando. Unde differt haee secta 
ab ilia, de qua fit mentio in praedieto capitulo Episcopi, ubi nil 
tale eontigit. Hoc autem anno scilicet 1 4 5 8  quidam iudicialiter 
spontc confcssus fuit, quod cum olim ipse esset iuvenis, scilicet 
quinque vel sex annorum, mater cius ipsum eum quodam fratre 20 
eius parvulo, quem inter brachia portabat, ct cum quadam cius 
sororc duxit ad synagogam fascinariorum, et ipsos tres liberos 
daemoni obtulit, apparenti in effigie cuiusdam hirci, instruendo eos, 
quod ilie esset eorum dominus et magister, qui eis inulta bona 
faeturus esset; ct facit ipsa mater dictos liberos tangere pracdictum 25 
daemonem manu super caput effigiei pracdictae, et ipse daemon, 
quem vocabant Tonyon, oranes tres praedictos antcriori pede tetigit 
in eorum coxis ct eis signum impressit indelebile, quod signum 
praedictus ipse, qui hoc confitcbatur, deferebat, apparens ad quanti- 
tatem unius fabae, qui et pluribus annis post praedictam intro- 30 
(luctionem perseveravit in praedieto cultu sectac cum fratre et 
sororc supradictis; erat enim circiter sexaginta annorum, quando 
supradicta confitebatur sponte ut dictum est b Gesta igitur et 
conventiones huius haeresis et sectac faseinariorum, non sunt fan- 
tasticae illusiones, sod perversae et perfidae vigilantium reales et 35 
eorporales aetiones, damnabilesque volcntium et eonsentientium  
operationes, in obsequium malignorum spirituum exhibitac.

Secundo hoc idem patet ex parte daemonum huins scctae 
actorum et operationum inde provenientium. In ca enim fantastica 
apparitione sive illusoria eongregatione, de qua fit mentio in sac- -10 
pedicto capitulo Episcopi, nil aliud habetur, nisi quod quaedam 
mulieres illusac putabant se ire in obsequium Dianae vel Hcro- 
diadis, quae sunt fabulosac quaedam ct poeticac fictioncs. In hac 
autcin faseinariorum secta sive synagoga conveniunt non solum 
mulieres, sed viri, et quod detcrius est., etiam coclcsiasliei et rcli- 4r>

1 Jencr >Sabbnl hatlc deinnach mn das ./. Id 10 slath/efimdc/i.
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giosi, qui stant ct loquuntur cum .daemonibus perceptibililer, inter 
eos apparentibus variis fonnis, et a quibus daemones faciunt sc 
nominari propriis nominibus, quos ipsi fascinarii genibus flexis 
et osculis exhibitis adorant et colunt, recipiendo eos in dominos 
et inagistros, abnegando deum et fidem catholicam et lidei mysteria, 
(juibus daemones ipsi promittunt patrocinia ct auxilia, cum ab eis 
invocantur, quibus ctiam ipsi demones postmodum ab eis invocati 
apparent quandoque de die et in aliis locis, quandoque in synagoga, 
et eis suffragantur frequenter ad nutum, quibus ctiam ipsi daemones 
dant vcncficia et materias ad malcficia perpetranda. Quae quidem 
materiac veneficae frequenter sunt ab aliis repertae et visac. Nihil 
autem liorum contigit in ilia f'antastica congregatione et illusoria 
Dianac associatione, unde fit mentio in capitulo Episcopi. Patet igitur, 
longarn esse differentiam inter hanc fascinariorum sectam rcalemque 
ipsorum cum daemonibus communicationem ct illam fantasticam 
mulierum dormientium illusionem. Cum enim, ut ait dominus et 
salvator noster, ex fructu cognoscatur arbor, quia mala arbor malas 
facit fructus (Matth. 7 ), est manifestum ex perpetratione innurne- 
rabilium maleficiorum, quae fascinarii perpetrant daemonum patro- 
cinio, quod ipsi realem communicationem pactionemquc et confoe- 
derationem habent eum daemonibus. Hi namque malefici fascinarii, 
conscii et quodammodo certi de daemonum promisso patrocinio, 
frequenter his, quibus indignantur, inferunt coraminationes de nocu- 
mentis inferendis, quandoque prefigentes terminum futurorum nocu- 
mentorum et quandoque exprimentes qualitatem nocumentorum infra 
terminum praefixum. Quandoque vero ab ipsis contingentibus nocu- 
mentis ipsi malefici fascinarii liberant patientes nocumenta, inducti 
precibus vel coacti terroribus et quandoque verberibus. Nec apparet 
aliquis modus naturalis vel artificialis predicta maleficia sive nocu
menta inferendi vel auferendi. Constat autem de praccedentibus 
comminationibus et subsequentibus nocumentis ct quandoque de- 
liberationibus per processus factos adversus maleficos, quorum plures 
quandoque convicti sine violentia confitentur, tarn per eos illata 
maleficia sive nocumenta quam liberationes eorum. Nonnulli etiam 
alii, non convicti sed statim ad primam interrogationem, praedicta 
confitentur se perpetrasse medio ct patrocinio daemonum, quos in 
secta et haercsi praedicta colunt. Ex proccssibus pracdictis corundem- 
que fascinariorum confessionibus et factis evidenter patet, cos in- 
ferre sive procurarc infirmitates, languores, furias, impedimenta 
circa coniugia, mortes tarn liominum quam pecorum, aborsus con- 
ceptivam et impedimenta conceptionum et frugum et plurium rerum 
temporalium vastationes. Cum igitur praedicta maleficia daemonum 
invocationc et patrocinio contingentia sint realcs, ct mali fructus 
maleficorum fascinariorum cultorum et scclac ct hacresis pracdictac, 
clarum cst, quod realitcr et non fantastice praedicti haorctici fasci
narii confocderati sunt cum daemonibus et eos eolunt obsequuntnr- 
ejue eorumque synagogas frequentant, in quibus daemones cuiu eis
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pcrceptibiliter assistunt. Cum enim caeterae seetae et haereses ad 
suggestionem daemomim aclinventae fuerint, medio tamen quorun- 
dam homiiium in tide eorruptorum, per quorum perversam doctrinam 
traditae fuerunt et praedieate his, qui eosdem homines liaeresiarehas 
secuti sunt et per cos sedueti (sieut patet de Maniehaeo, Arrio, 5 
Pelagio et caeteris, quorum seetatores et discipuli dicti sunt Ma- 
nichaei, Arriani, Pelagiani et huiusmodi), haec pessima sectarum 
et haeresum nefandissima traditur per ipsosmet daemones propter 
superabundantiam nimiam christianorum peecatorum, domino deo 
irritato et eontempto iuste permittente. Nam iuxta salvatoris pre- 10 
nuneiatam infallibilem veritatem mundo ad eonsummationem pro- 
pinquante abundabit iniquitas et refrigeseet charitas . . . .  (S . 46)
Ita ex consideratione gestorum et detestabilium factorum huius
modi horribilis seetae et haeresis faseinariorum, in qua eius eultores 
attendunt et obediunt doctrinis daemoniorum et spiritibus erroris, i5 
qui perceptibilitei’ eis vigilantibus et eonsentientibus apparent, patet 
impleri in eis prophetiam beati Pauli praememoratam. Sieut autem 
Christo praedieante et opera magna et raira faciente, multi excae- 
cati non fuerunt digni eredere, ita nunc plures, qui etiam mani- 
festa malefieorum faseinariorum malefieia et eonfessiones etiam 20 
spontaneas eorum percipiunt, non solum intelligere hanc pestiferam 
sectam recusant, sed etiam perturbant et impediunt eos, qui nituntur 
succurrere et providere. Hoc autem diabolo fit suggerente, ad 
impediendum extirpationem vel saltern repressionem suae perfidiae, 
qua et suos eultores a fide catholica abalienatos damnare student 25  

et fideles innumeris maleficiis et molestationibus invoeati a suis 
cultoribus eonturbent. Illae autem raulieres, ut saepe dictum est 
illusae, de quibus fit nientio in dicto capitulo Episcopi, nulla inde 
perpetrabant malefieia, neque ad haee perpetranda suscipiebant 
aut reportabant ulla media. 3 0

Tertio apparet differentia inter illam fantastieam mulierum 
illusionem, de qua loquitur capitulum Episeopi saepedietum, et hanc 
malefieorum seu faseinariorum sectam et hacresin, in qua realiter 
et corporaliter eonveniunt praedicti haeretici eum daemonibus visi- 
biliter apparentibus et loquentibus. Nam fide dignae personae, 35  

cum iuramento exaininatae, retulerunt, se de nocte ambulando pro 
suis negotiis per aliquas vias eaute vidisse et pereepisse, deo 
volente, eongregationem sive synagogam dietorum faseinariorum, 
apparente inter cos aliqua luce, qua satis deprehendi poterant, at- 
que se aliquas personas ibidem cognovisse, in quaruin praesentia 40  

postea, me f|ui haee scribo praesente et iuramentum recipiente, 
iudicialiter asseveraverunt ipsae personae fide dignae, se vidisse 
flietas personas f'aseinarias in dieta synagoga, exprimendo cireum- 
stantias eorum, quae ibidem gerebant. Unde praedietae fide dignae 
personae ex hora, qua huiusmodi synagogam viderant, fuerant 45  

perterritae et aliquandiu postmodum corporaliter gravatae. Aliquac, 
etiam ex huiusmodi person is fascinariis de ipsa liaeresi deprehensae
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sponte asscruerunt, sc vidissc, cum esscnt in sua synagoga, ct cog- 
uovisse praedictas personas fide dignas casu transcuntes iuxta, 
locum sue synagogo, et propter hoc fuisse vexatas operationc 
demonum praesentium. Non est autem mirandum, si pracdictac 

5 personae fide dignae non viderunt daemoncs cum fascinariis exi- 
st.entes, quia sic in corpore assumpto daemon potest alicui apparerc,
quod non apparet alteri personae etiam praesen ti..............non sunt
igitur illusiones dormientium gesta huius nef'andae scctae, sed 
realiter corporales actiones sunt vigilantium. 

jo Quarto quoque hoc patet per considerationem earum rcrum, 
quas preparatas fascinarii ad diabolicas synagogas deferunt. 
Daemones siquidem ut offensam et iuiuriam divinae maiestatis pro- 
moveant, utque homines gravioribus peccatis illaqueent et ut suae 
propriae superbie satisfaciant, homines, quos cultores obtinent, in- 

ir» ducunt ad oblationes sibi faciendas, quae sunt quedam protesta- 
tiones subiectionis suae obedientiae et fidelitatis sibi a suis cultoribus 
promissae et exhibitae, sicut sacrificia deo facta, et oblationes ex- 
hibitae sunt quaedam protestationes verae fidei sive devote servien-
tium et obedientiae eum sincere colentium ........... (S . 50). Faciunt

20 enim omnes fascinarii daemonibus professionem omnino contrariam 
professioni, quam in ingressu christianae religionis fecerant deo, 
baptismum suscipiendo, qui est ingressus et ianua christianae 
religionis. Doctrina siquidem et universalis ritus ecclesiae catholicae 
observat ubique, quod venientes ad baptismum abrenuncient diabolo 

25 operibusque et pompis eius, et consequenter se offerunt et asserunt 
se credere in deum. Hoc enim est professio christianae religionis 
et fidei catholicae. Quotquot autem intrant sectam et haeresin 
f'ascinariorum, diabolo, qui visibiliter apparet eis, suggerente, ab- 
renunciant deo et cultui cius et venerationi sacrorum ecclesiae 

so ministeriorum, puta erucis, aquae benedictae et caeterorum huius- 
modi cum verbis blasphemis et quandoque iniuriosis sacrorum 
profanationibus, et consequenter perfidam diabolo offerunt et pro- 
ferunt fidelitatem adorationemque et cultum genua flectcndo ct 
oscula praebendo turpia. Et ad protestationem huiusmodi apostatice 

35 perfidie ipsi oblationes sibi parant, quas secum ad locum diabolicae 
synagogo deferunt ct offerunt daemonibus suis et ibidem reliuquunt, 
puta de domesticis volatilibus, pecoribus, granis vel aliis rebus, 
quas ipsi fascinarii penes se liabent, secundum suas facilitates. 
Nullas autem huiusmodi oblationum praeparationes faciebant mulieres 

40 illusae in somniis, de quibus loquitur c. Episcopi. (S. 55.) Z u  den 
von diesen IRiretikern veriibten Schandthaten gehort 'quod horribile 
est auditu, sacrosanctum eorpus domini et salvatoris sacramenlum 
cum furari possunt aut ministratum reservare pede sacrilego cum 
verbis perfidis conculcant. Nam et quandoque per inquisitioncm 

45 diligentem convicti sunt, illud in Pasclia acceptum et ministratum 
sibi retraxisse manu propria ex ore, et postmodum confessi sunt, 
se hgc ad mandatum demonis fecisse et tandem pede eonculcasse
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in ipsius vencrationem et obsequium ’. Ein Weib dieser Selcte hat 
das 1458 freiiuillig gestanden, ein andeves 1451 ebenfalls freiwillig 
erkldrt, dass sie das seit 30 Jahren getlian habe; um das J. 1438 
hat ein Prtester in Nivernais dasselbe Verbrechen eingestanden (vgl. 
anten Abschnitt VI a. a. 1438). Ferner tbdten sie kleine Kinder vov 
odev nach der Taufe und iceihen sie dem Teufel, 'quaedam mulieres 
dictae sectae usque ad mortem publice et cum gemitu constanter 
asseruerunt, cum essent obstetrices, multos iugulasse infantes sine 
baptismo, inductione et obedientia daemonis, quarum una tradita 
brachio saeculari asseruit, se diversis locis 2 3  infantes peremisse 5
sine baptismo’ ............. {S. 58.) Sein Gewcihrsmann fu r einzelne
Schandthaten ist der damalige General des Dominikanerordens Mar- 
tialis Auribelli von Avignon. (S. 61.) Wendet sich loieder gegen den 
Canon Episcopi, da diejenigen, die sich au f ihn stiitzen, 'obstaculum 
non modicum praestant extirpationi sectae et haeresis fascinariorum, 
unde ipsa favorem accipit et iucrementum’. Das Concil von Ancyra, 
aus dem Gratian ihn sch'opfe l, sei kein allgemeines, sondern nur ein 
Particular concil. Audi sei der Wortlaut unklar, der Hinweis au f die 
Visional des Ezechiel und des Paulus treffe nicht zu; denn 'Ezechiel 
fuit corpore in Chaldea, quando spiritu fuit in Ierusalem in visio- 
nibus dei’, und Habakuk ist durch einen Engel von Judaea nach 
Chaldaea zurilckgetragen worden (Daniel c. 14), der h. Philippus ist 
von einem Engel getragen worden (Act. c. 8). Audi die Vision des 
Paulus Icisst sich nicht anfuhren (lange Darlegung): 'ex  hoc faciliter 
potest deprehendi, quam inefficaciter et impertinenter haec Pauli 
recitatio fuerit inserta dicto capitulo Episcopi ad probandum, quod 
mulieres . . . non fuerant corporaliter cum Diana’. Audi die Schluss- 
v-orte: ‘qui talia credit u. s. w., satis ambigue et confuse posita 10 
sunt. Qui enim credit, quod Diana sit aliqua res, cui insit virtus 
divina vel aliquid, unde debeat sibi cultus divinus aut reverentia 
sive ubsequium, prout illae mulieres credebant, ille fidem perdit, 
sed qui credit daemones posse sensibus corporeis exterius apparere 
ad tentandum, vel qui credit, quod daemones possunt corporaliter 1 r. 
quandoque aliquos homines vel mulieres de loco ad locum trans- 
1‘erre, ille propter hoc non perdit fidem, quin potius in hoc liabet 
rectum fidem et catholicam’. Denn der Teufel habe Christus durch 
die Lilfte getragen. (S. 68.) Endlich die Worte iiber die Verwandlung 
da- Crealuren untereinander sind 'periculose satis et generaliter 
cumulata’. Augustinus Lehre von den zusammenyerafften JSamen 
1 rgl. :i: 8. 2 .9 , 100). Es .sei also 'catliolica fides’ zu gl-auben, dass 'mini- 
sterio dacmonum res aliquae possunt de novo immutari aut otiani 
d(i novo aliqua corpora formari’. 20

/S'. 84 If, (c. 12). Ueber die verschiedenen Arten der Bezciuberung.
' S . 80 j : Non frustra sunt condita iura de frigidis et nmleficiatis -. *
* Vyt. alien 08 Anm. 1.
' in den Bcrrdfden J\ (Iregors IX. /. J / .  15 fr ig id is  o t m a le lic ia U s , f»t 

•Ifi im p oten t in c o n u n d i’ (vgl. ! /S'. 97).
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Dicuntur autem maleficiati, qui diabolica operationc malelica im- 
pediuntur a copula carnali, quamvis a natura sint ad hoc apti. 
Sclrildert diesen Vorgang, z. Th. au f Grand eigner IJeobachtungen. 
Anzauberung von Kranklieiten alley Art.

S. 96. Vorgtinge au f dem Sabbat werden nach Gesfdndnissen 
gefangener 'fascinarii5 geschildert.

S. 122. Wettermachcn dnrch Ddmonen und Zaubever.
S. 138. Niclit nur base, sondern aitch g-ute Menschen sind den 

Wir/cungen der Zauberei unterworfen.
S. 161, 172. Den Anzeigen von Complicen ist Glauben zu 

sclienken; andernfalls begebe man sick der Moglichkeit, gegen die 
Selcte erfolgreich vorzugehen: rSi quis igitur accusatus per complices, 
quod fuerit visus in congregatione sive synagoga, asserat in suam 

5 defensionem, quod daemon fecit de ipso accusato falsam reprae- 
sentationem, non debet in hoc admitti, nisi sufficienter ostenderit, 
daemonem fecisse hanc repraesentationem, quam non faceret, nisi 
accepta ad hoc divina permissione, quae semper fit in occulto, ut 
dictum est. Si enim haec fascinarioram defensio admitteretur, tunc 

io ex hoc maxime auferretur et praecluderetur via ad extirpandum 
hanc pessimam fascinariorum sectam, et daretur audacia intollera- 
bilis et incentivum non modicum ampliandi et multiplicandi hanc 
sectam, si non esset standum testimonio complicum et participum 
secundum ordinationem factam super hoc, ut habetur in capitulo In 

15  fidei favorem, de haer. lib. 6 1. Si igitur accusatus a complicibus 
dicat, quod demon fecit de eo repraesentationem, respondetur, quod 
daemon non potuit hanc facere, nisi ad hoc accepta permissione 
a deo. Si ulterius dicat, quod deus permisit, respondetur, quod 
hoc allegans debet sufficienter probare, et super hoc debite iudicem 

2oinformare; quod si non fecerit, non est credendum ei, quia non 
adfuit consilio dei. Sicut enim procurator fidei debet probare 
maleficia, quo reo imponit, fecisse daemonis patrocinio, ita et reo 
incumbit probatio eorum, quae ad sui defensionem exhibet . . . . 
(S. 174.) Valde tamen necessarium est in admissione huiusmodi 

2 5  testium stricte servare tenorem praedicti capituli In favorem, in quo 
praeter modum communem adraittendi testes in iudiciis, additur 
specialis modus admittendi testes complices liaereticorum in favorem 
fidei. Sicut enim crederet in magnum prqiudicium fidei, si testes 
complices nullo modo admitterentur, ita et innocentibus fieri posset 

so iniuria ac pcrturbatio, et maxime in inquisitione contra hanc sec
tam hereticain, si testes complices leviter admitterentur. Coinpertum 
est enim quandoque, quod huiusmodi testes quosdam accusaverunt 
per suggestionem aut seductionem vel aliquant promissionem libc- 
rationis sive etiarn vi aut metu tormentorum. Debet itaque prudeiis 

35 iudex et timoratus iuxta tenorem dicti capituli In favorem fidei con- 
siderare numerum testium complicum couveuieiitem consoiiautiaiu-

1 Liber VI. Decretalium l. 5 /. 2 c. 5.
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que et qualitates ipsorum et perseverentiam in accusatione ct paritcr 
qualitates accusatorum ct circumstaiitias gestorum, lit exinde dis- 
cernat et eliciat, veritatem et fidem tcstiinoniorum.

£. 1 7 6  (c. 27 ). Quod haeretici fascinarii iudicialiter depreliensi 
super crimen liacresis et usu maloliciorum non sunt ita admittendi o 
ad consortium fidelium, sicut admittuntur haeretici caeteri, facta 
abiuratione haereticae pravitatis.

Attenta gravitate liuius nefandac fascinariorum sectae, non 
videtur rationi con sonum, quod fascinarii deprehensi iudicialiter 
super crimen liuius liaeresis et usu gravium maleficiorum, quae 10 
liuius liaeresis medio perpetrantur, debeant sicut et caeteri haere
tici data poenitentia remitti et recipi ad consortium caeterorum 
fidelium, signanter propter quinque causas. Prima est propter 
gravitatem sceleris liaeresis ipsius et aliorum scelerum eidem con- 
nexorum, puta liomicidiorum detestabilium, voluptatum carnalium, 15 
apostasiae et idolatriae, quorum scelerum quodlibet per se exigit 
propriam et magnam vindictam. Caeteris enim haereticis, qui sc i
licet per assertionem alicuius erroris deviant a fide, fit gratia pro 
prima vice depreliensis, ut non tradantur brachio * seculari, quia 
frequenter inveniuntur seducti per aliquam apparentem rationem, 20 
quam nesciunt solvere, vel etiam per aliquam scripturam male 
intellectam. Potest autem eis in hoc provideri per doctrinam 
sail am, per quam illuminari possunt a tenebris ignorantiae, et tunc 
cognoscere possunt veritatem, quam priiis ignorabant, quo facto si 
acceptent doctrinam, fit eis venia. Haeretici autem fascinarii non 25 
errant seducti per ignorantiam, cum ipsi abrenuncient deo et ca- 
tholicae fidei, vulgariter christianis cunctis ab infantia notissime 
et suscepte, quam non solum auditu, sed signis manifestis assiduis 
ubique sparsis videtur vigere inter christianos non solum in ec- 
clesiis ubique constitutis crucibus, sed per vias publicas erectis et 30 
aliis innumeris modis et vulgaribus locutionibus, ut nulla tergiver- 
satione possint excusari. Ipsam etiam fidem negant ad inductionem  
ct in praesentia daemonum apparentium, quos scivit manifestos
fidei inimicos darnatosque et a deo reprobatos...........  Isti autem
haeretici adorant dqmonem visibiliter apparentem, quern sciunt 35  

damnatum, et non loquitur eis nec exigit nisi manifeste perversa. 
Haec igitur est pessima omnium haeresum, differens specie et per- 
versitate ab omnibus aliis haeresibus, quia haereticant, ut diabolum,
quern sciunt diabolum, colant et ei p laceant........... , huius sectae
haeretici excedunt caeteros, quia quaecunque faciunt contra sane- 4 0  

lam fidem faciunt, et protestantur facere se propter honorem et 
protestationem demonis damnati, et ab omni bono aversi et in onini 
malo obstinati et depravati. Sunt igitur huius liaeresis cultores in 
profundum haereticae pravitatis mersi.

Secunda causa suniitur ex parte fascinariorum. Nam, u t  45 

dictum est, ecclesia per doctrinam illuminat errantes ignoranter et 
sic aufert a,b eis fomentum erroris, sed isti haeretici 11011 errant
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per igiiorantiam, sed propter passiones suas, puta vindictae, avaritiac 
et lmiusmodi, quas passiones ecclesia non potest ab eis auferre, 
sieut anfert igiiorantiam per doctriiiam. Unde fre(|uenter eomperium 
est, quod postquam aliqui haereticoruni lmiusmodi fuerint diinissi, 

5 ipsi patrocinio suae liaeresis feeerunt mori testes receptos contra 
eos in suo processu.

Tertia causa sumitur ex parte caeterorum fidelium. Non 
solum eniui oportet ipsis haereticis providere, sed etiam caeteris 
fidelibus, ne per haereticos corrumpautur vel molestentur. Facile 

10 autem providetur fidelibus adversus deprehensos in aliis haeresibus, 
turn quia ,coram populo signautur in sermonibus, ut evitentur et 
ut nulli eis credant, turn quia per praedicationem confutantur 
eorum errores. Sed adversus haereticos huius sectae non potest po- 
pulo provided, quia suis maleficiis molestant eaeteros etiam nolentes 

to et non praevidentes, quia omnes lmiusmodi haeretici sunt proditores 
et simulatores, nec possunt praecaveri a ceteris fidelibus, quin ab 
eis perturbentur.

Quarta causa est propter iuiquitatem maximorum delictorum, 
quae nullatenus in Christiana religione ac politia esse debent im- 

20 punita. Si enim hi haeretici deprehensi non solum de heresi, sed 
etiam de gravissima idolatria, de homieidio voluntario, de sodomia, 
de profanatione sanctorum et de aliis magnis maleficiis aut eorum 
aliquibus, punirentur solum ut caeteri haeretici per aliquam poe- 
nitentiam facta abiurationc, tunc manifeste remanerent praedicta 

25 peceata penitus impunita, quae tamen secundum omnia iura divina 
et humana merentur gravissimas punitiones, quae quidem crimina

quam quoeunque alio 
haeretici fascinarii post abiurationem abeant 

sicut caeteri heretici, qui solum errant per aliquam assertiouem 
so erroneam, praedieta scelera nefandissima omnino manerent impunita 

et quodammodo protegerentur sub haeretica pravitate, quod est 
valde irrationabile, videlicet quod quia perpetrata sunt per medium 
liaeresis et eum haeretica pravitate non puniuntur, ct si fiereut sine 
pravitate haeretica, punirentur graviter.

35 Quinta eausa est propter incentivum ad lmiusmodi haeresim 
fascinarionun, eum enim frequenter homines perversi et passionati 
omittant crimina perpetrare formidine poenarum gravium, quas 
existiinant sc passuros propter perpetrationein seelerum, si ipsi 
existiinarent; aut impune transire vel saltern minus puniri, hide 

4o incitarentur ad perpetrationein malorum. Unde si perversi et ad 
mala, prout homicidia et vindicationes, inclinati et passionati per- 
eiperent, crimina faeta per medium haeretieae pravitatis seeteque 
fascinariorum non tantum puniri vel minus puniri, quam si fieront 
sine erimine liaeresis, ipsi faeiliter incitarentur ad subeunduin et 

45 suseipiendum liane pessiniam sectain, maxime cum faeilius et se- 
eretius possint suas perversas voluntates adimplere, medio perversae 
huius liaeresis et sectae. I tuque irrationabile ac perieulosum vide-

gravius eommittuntur medio huius liaeresis, 
m od o...........  Si igitur

tur, hanc viam circa lianc multiplicatam sectain aperire et asserere, 
cmn non reperiatur, quod ecclesia disposuerit, praedicta scelera 
reman ere sine condigna punitione, ex eo quod fuerint perpetrata 
cum haeretica pravitate ac eius medio et daemonis patrocinio, cum 
tamen ideo maiorem exigant punitionem, quia tam perverso medio 
liaereticae pravitatis sunt perpetrata.

S. 182 (c. 28). Quod supposito, quod fascinarii dormiendo 
illuderentur a daemonibus, sicut mulieres, de quibus loquitur eap. 
Episcopi, nullatenus tamen excusantur ab haeretica pravitate,

Supposito autem, quod haee fascinariorum secta haeretica 
haberet ortum ab illusione fantastica daemonura operantium interius 
fascinariis imaginarias demonum representationes, sieut refert c. 
Episcopi de mulieribus illusis a daemonibus, nullatenus tamen ex
cusantur ab haeretica pravitate. Ipsi namque postmodum vigilantes, 
recordantes abnegationis fidei catholicae et adorationis perversae 
suae idolatriae et cultus exhibiti daemonibus, haec omnia vene- 
rantur et prosequuntur, ordinationesque sibi a daemonibus factas 
sollicite observant, abstinendo a divinorum veneratione mysteriorum 
et confessione sacramentali de predictis, voluntatem quoque et 
propositum tenent, haec frequentandi daemonum consortia et ex 
confidentia per hanc cum daemonibus confoederationem maleficia 
perpetrandi, puta vindictas exercendi et passiones adimplendi. 
Nihil enim refert ad cultum hereticae pravitatis, unde habuerit 
ortum, si tamen sit acceptata in consensu et libera voluntate. 
Quemadmodum siquidem si aliquis christianus dormiendo somniaret, 
se audire aliquem docentem vel praedicantem, quod non sit possibile 
aut verum, quod hostia consecrata contineat realiter verum Christi 
corpus, inde vero vigilans consensum praeberet illi haeresi et iam 
non crederet, corpus Christi esse in hostia consecrata, ipse non 
excusaretur ab haeretica pravitate, sed verus censeretur et esset 
haereticns. Ita profecto esto, quod fascinarii dormiendo putarent, 
se fidem suseeptam negasse et daemones coluisse, nihilominus si 
postmodum ipsis vigil anti bus haec placeant et ea aeceptent et 
prosequantur, non excusantur ab haeretica pravitate, sicut nec illas 
mulieres illusas capitulum Episcopi excusat.